Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO

REQUERIMENTO N° 078/2012.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS À SRA.
ROSENEA DE OLIVEIRA NECO, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNIDADE CABO-FRIENSE E
PELA CONSTRUÇÃO DA MAIOR ACADEMIA FEMININA DO
BRASIL (ROSE FITNESS)

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de
Aplausos à Sra. Rosenea de Oliveira Neco, pelos relevantes serviços prestados a
comunidade cabo-friense e pela construção da maior Academia feminina do Brasil
(Rose Fitness).

Sala das Sessões, 24 de julho de 2012.

SILAS RODRIGUES BENTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A Sra. Rosenea de Oliveira Neco aos 17 anos foi para o Rio de Janeiro para
cursar Educação Física na Universidade Castelo Branco e, ao mesmo tempo,
monitorava a parte de fisiologia na mesma universidade e estagiava em grandes
academias.

Retorna a Cabo Frio já formada, aos 21 anos de idade e em academias
ministrava aulas coletivas, "spinning" e no salão de musculação.

Passou a ser contratada para ser personal, iniciando assim a sua história.

Com grandes dificuldades, montou sua própria academia, com material
precário.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Passou a ter a sua academia mais próxima do centro da cidade, dado o
crescimento do número de alunas.

Levada por dificuldades financeiras, retornou com a sua academia para a sua
casa no Jardim Caiçara.

Tem a agradecer a sua aluna Lidimar pela colaboração que prestou a sua
pessoa.

Contraiu núpcias com o Sr. Alex.

No seu caminhar aceitou Jesus como o seu Salvador, a vontade de Deus
tomou conta da sua vida.

Dando aulas a Sra. Mirian, sempre falando em Jesus, sendo plantada a
primeira semente na sua vida e, em segundo, envolveu-se com a Pastora Márcia
Alves.

Passou, novamente, para o centro da cidade (Boulevard Canal) e o seu
marido deu o nome de Rose Fitness Academia para Mulheres.

Hoje tem o seu espaço, com 1.400m2, é a maior Academia Feminina do
Brasil, tendo 800 mulheres malhando, com Salão de Beleza, Clínica Estética,
Espaço Gourmet e Botique.

É o trabalho que realiza na nossa cidade, Cabo frio, produzindo saúde,
alegria, contentamento e beleza.

Dentro das atribuições legais desta Casa Legislativa, outorgamos, por ser de
justiça a Sra. Rosenea de Oliveira Neco, a presente Moção de Aplausos.